Газета Южного военного округа
Распространяется в Северо-Кавказском
и Южном федеральных округах РФ,

на Российских военных базах
в Закавказье

 Издаётся с 25 ноября 1919 г.                        12+ (24567) 21 - 27 февраля 2022 года№7

ПРИКАЗ
МИНИСТРА ОБОРОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
21 февраля 2022 г. N° 95 г. Москва

Товарищи солдаты и матросы, сержанты и стар-
шины, прапорщики и мичманы, офицеры! Уважаемые
ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945
годов, боевых действий и военной службы!

23 февраля в России отмечается День защитника Отече-
ства. В этот день мы вспоминаем героические страницы исто-
рии нашей страны, чествуем тех, кто в разные времена сражал-
ся за свободу и независимость Родины.

Во все времена наши армия и флот надёжно стояли на стра-
же родной земли, храбро отражали удары врага. Мы гордимся
доблестью и героизмом ветеранов Великой Отечественной во-
йны 1941-1945 годов, воинов-интернационалистов, участников
контртеррористических и миротворческих операций - всех, кто
с честью исполнял воинский долг, проявляя мужество, несгибае-
мую волю и преданность Отчизне.

Сегодня личный состав Вооружённых Сил Российской
Федерации, продолжая славные боевые традиции предше-
ственников, эффективно решает ответственные задачи по
обеспечению безопасности нашего государства, защите его
национальных интересов, демонстрирует образцовую боевую
выучку и высокий профессионализм.

Дорогие друзья! Поздравляю вас, ваших родных и близких с
праздником! Желаю крепкого здоровья, счастья, благополучия,
дальнейших успехов в службе и труде на благо России!

В ознаменование Дня защитника Отечества
ПРИКАЗЫВАЮ:
23 февраля 2022 г. в 21.00 по местному времени произве-

сти артиллерийские салюты с привлечением воинских частей
Вооружённых Сил Российской Федерации в столице нашей
Родины городе-герое Москве, в городах-героях Волгограде,
Керчи, Мурманске, Новороссийске, Санкт-Петербурге (го-
роде-герое Ленинграде), Севастополе, Смоленске, Туле, а
также в городах, где дислоцированы штабы военных округов,
флотов, общевойсковых армий и Каспийской флотилии, трид-
цатью холостыми залпами артиллерийских орудий и пусками
фейерверочных изделий салютных установок в соответствии
с существующей нормой расхода боеприпасов.

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
генерал армии С.ШОЙГУ

Бой на границе
Подразделение одного из соединений
Южного военного округа совместно
с пограничным нарядом ФСБ России
предотвратило нарушение государственной
границы Российской Федерации
диверсионно-разведывательной группой с
территории Украины.

21 февраля 2022 года
около 6 часов утра (по мо-
сковскому времени) в райо-
не населённого пункта Митя-
кинская Ростовской области
на участке государственной
границы Российской Феде-
рации с Республикой Укра-
ина пограничным нарядом
ФСБ России было обнару-
жено проникновение дивер-
сионно-разведывательной
группы. Для её задержания
пограничный наряд ФСБ
России запросил усиление
от выделенного для опера-

тивного прикрытия государственной границы подразделения
соединения ЮВО российских Вооружённых Сил .

В ходе боестолкновения для экстренной эвакуации диверсион-
ной группы с территории Украины через государственную границу
с Российской Федерации вошли две боевые машины пехоты ВСУ.

Оперативно прибывшим к месту боестолкновения подразде-
лением российских Вооружённых Сил огнём из противотанковых
средств обе боевые машины пехоты ВСУ были уничтожены.

В результате боестолкновения пятеро нарушителей границы
Российской Федерации из состава диверсионно-разведыватель-
ной группы ликвидированы. Среди военнослужащих Вооружён-
ных Сил РФ и пограничных войск ФСБ России пострадавших нет.

Официально

Уважаемые граждане России!
Дорогие друзья!

Тема моего выступления - собы-
тия на Украине и то, почему это так
важно для нас, для России. Конечно,
моё обращение адресовано и на-
шим соотечественникам на Украине.

Говорить придётся обстоятель-
но и подробно. Вопрос очень се-
рьёзный.

Ситуация на Донбассе вновь
приобрела критический, острый ха-
рактер. И сегодня обращаюсь к вам
напрямую, чтобы не только дать
оценку происходящему, но и проин-
формировать вас о принимаемых
решениях, о возможных дальней-
ших шагах на этом направлении.

Ещё раз подчеркну, что Украина
для нас - это не просто соседняя стра-
на. Это неотъемлемая часть нашей
собственной истории, культуры, духов-
ного пространства. Это наши товари-
щи, близкие, среди которых не только
коллеги, друзья, бывшие сослуживцы,

но и родственники, люди, связанные с
нами кровными, семейными узами.

Издавна жители юго западных
исторических древнерусских зе-
мель называли себя русскими и
православными. Так было и до XVII
века, когда часть этих территорий
воссоединилась с Российским госу-
дарством, и после.

Нам кажется, что в принципе
мы всё об этом знаем, что речь
идёт об общеизвестных фактах.
Вместе с тем для понимания того,
что же всё таки сегодня происходит,
для объяснения мотивов действий
России и тех целей, которые мы
перед собой ставим, нужно хотя бы
несколько слов сказать об истории
вопроса.

Итак, начну с того, что современная
Украина целиком и полностью была
создана Россией, точнее, большевист-
ской, коммунистической Россией. Этот
процесс начался практически сразу
после революции 1917 года, причём

Ленин и его соратники делали это
весьма грубым по отношению к самой
России способом - за счёт отделения,
отторжения от неё части её собствен-
ных исторических территорий.

У миллионов людей, которые
там проживали, конечно, никто ни о
чём не спрашивал.

Затем накануне и после Великой
Отечественной войны уже Сталин
присоединил к СССР и передал
Украине некоторые земли, ранее при-
надлежавшие Польше, Румынии и
Венгрии. При этом в качестве своего

рода компенсации Сталин наделил
Польшу частью исконных германских
территорий, а в 1954 году Хрущёв
зачем то отобрал у России Крым и то-
же подарил его Украине. Собственно,
так и сформировалась территория
советской Украины.

Но сейчас хотел бы обратить
особое внимание на начальный пе-
риод создания СССР. Считаю, что
для нас это крайне важно. Пойти
придётся, что называется, издалека.

Напомню, что после Октябрьского
переворота 1917 года и последовав-

шей затем Гражданской войны боль-
шевики приступили к строительству
новой государственности, и между
ними возникли довольно острые
разногласия. Сталин, который в 1922
году совмещал посты Генерального
секретаря ЦК РКП(б) и Народного
комиссара по делам националь-
ностей, предложил строить страну
на принципах автономизации, то
есть предоставляя республикам -
будущим административно-
территориальным единицам -
широкие полномочия при их вступле-
нии в единое государство.

Ленин раскритиковал этот
план и предложил пойти на
уступки националистам, как он их
тогда называл - «независимцам».
Именно эти ленинские идеи, по
сути, конфедеративного государ-
ственного устройства и лозунг о
праве наций на самоопределение
вплоть до отделения и были по-
ложены в основу советской госу-
дарственности: сначала в 1922
году были закреплены в Деклара-
ции об образовании Союза ССР, а
затем, после смерти Ленина, и в
Конституции СССР 1924 года.

Здесь сразу же возникает
много вопросов. И первый из них,
на самом деле главный: зачем
надо было с барского плеча удов-
летворять любые, безгранично
растущие националистические
амбиции на окраинах бывшей
империи? Передавать во вновь
образуемые, причём часто произ-

вольно сформированные, адми-
нистративные единицы - союзные
республики - огромные, часто не
имевшие к ним вообще никакого
отношения территории. Повто-
ряю, передавать вместе с насе-
лением исторической России.

Более того, по факту этим
административным единицам
придали статус и форму на-
циональных государственных
образований. Вновь задаюсь во-
просом: зачем надо было делать
такие щедрые подарки, о которых
самые ярые националисты рань-
ше даже и не мечтали, да ещё
и наделять республики правом
выхода из состава единого госу-
дарства без всяких условий?

На первый взгляд это вообще
непонятно, безумие какое- то. Но
это только на первый взгляд. Объ-
яснение есть. После революции
главной задачей большевиков
было любой ценой удержаться
у власти, именно любой ценой.
Ради этого они шли на всё: и на
унизительные условия Брестского
мира в то время, когда кайзеров-
ская Германия и её союзники на-
ходились в тяжелейшем военном
и экономическом положении, а
исход Первой мировой войны был
фактически предрешён, и на удов-
летворение любых требований,
любых хотелок со
стороны национали-
стов внутри страны.

Владимир ПУТИН: Необходимо незамедлительно признать
независимость и суверенитет Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики

Россия имеет полное право принимать ответные меры обеспечения собственной безопасности
Президент Российской Федерации Владимир
Путин в понедельник по итогам заседания Совета
Безопасности РФ выступил с Обращением, а
затем подписал указы «О признании Донецкой
Народной Республики» и «О признании Луганской
Народной Республики». Затем были подписаны
Договор о дружбе, сотрудничестве и взаимной
помощи между Российской Федерацией и
Донецкой Народной Республикой и Договор о
дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи
между Российской Федерацией и Луганской
Народной Республикой. Публикуем тест
Обращения Президента Российской Федерации.

стр. 3

Пресс-служба ЮВО

Уважаемые граждане
России! Дорогие друзья!

Сегодня вновь считаю
необходимым вернуться к
трагическим событиям, про-
исходящим на Донбассе, и
ключевым вопросам обеспе-
чения безопасности самой
России.

Начну с того, о чём гово-
рил в своём обращении от
21 февраля текущего года.
Речь о том, что вызывает у
нас особую озабоченность
и тревогу, о тех фундамен-
тальных угрозах, которые из
года в год шаг за шагом грубо
и бесцеремонно создаются
безответственными полити-
ками на Западе в отношении
нашей страны. Имею в виду
расширение блока НАТО
на восток, приближение его
военной инфраструктуры к
российским границам.

Хорошо известно, что
на протяжении 30 лет мы
настойчиво и терпеливо пы-
тались договориться с веду-
щими странами НАТО о прин-
ципах равной и неделимой
безопасности в Европе. В
ответ на наши предложения
мы постоянно сталкивались
либо с циничным обманом и

враньём, либо с попытками
давления и шантажа, а Севе-
роатлантический альянс тем
временем, несмотря на все
наши протесты и озабоченно-
сти, неуклонно расширяется.
Военная машина движется и,
повторю, приближается к на-
шим границам вплотную.

Почему всё это проис-
ходит? Откуда эта наглая
манера разговаривать с по-
зиции собственной исключи-
тельности, непогрешимости
и вседозволенности? Откуда
наплевательское, пренебре-
жительное отношение к на-
шим интересам и абсолютно
законным требованиям?

Ответ ясен, всё понятно
и очевидно. Советский Союз
в конце 80-х годов прошлого
века ослаб, а затем и вовсе
развалился. Весь ход про-
исходивших тогда событий -
это хороший урок для нас и
сегодня, он убедительно по-
казал, что паралич власти,
воли - это первый шаг к пол-
ной деградации и забвению.
Стоило нам тогда на какое-то
время потерять уверенность
в себе, и всё - баланс сил в
мире оказался нарушенным.

Это привело к тому, что

прежние договоры, согла-
шения уже фактически не
действуют. Уговоры и прось-
бы не помогают. Всё, что не
устраивает гегемона, власть
предержащих, объявляется
архаичным, устаревшим,
ненужным. И наоборот: всё,
что кажется им выгодным,
преподносится как истина в
последней инстанции, про-
давливается любой ценой,
хамски, всеми средствами.
Несогласных ломают через
колено.

То, о чём сейчас говорю,
касается не только России
и не только у нас вызывает
озабоченности. Это касается
всей системы международ-
ных отношений, а подчас да-
же и самих союзников США.
После развала СССР факти-
чески начался передел мира,
и сложившиеся к этому вре-
мени нормы международного
права, а ключевые, базовые
из них были приняты по ито-
гам Второй мировой войны
и во многом закрепляли её
результаты, - стали мешать
тем, кто объявил себя побе-
дителем в холодной войне.

Конечно, в практической
жизни, в международных от-

ношениях, в правилах по их
регулированию нужно было
учитывать и изменения си-
туации в мире, и самого ба-
ланса сил. Однако делать это
следовало профессиональ-
но, плавно, терпеливо, с учё-
том и уважением интересов
всех стран и при понимании
своей ответственности. Но
нет - состояние эйфории от
абсолютного превосходства,
своего рода современного
вида абсолютизма, да ещё
и на фоне низкого уровня
общей культуры и чванства
тех, кто готовил, принимал и
продавливал выгодные лишь
для себя решения. Ситуация
начала развиваться по друго-
му сценарию.

За примерами далеко
ходить не нужно. Сперва
без всякой санкции Совета
Безопасности ООН провели
кровопролитную военную
операцию против Белграда,
использовали авиацию, ра-
кеты прямо в самом центре
Европы. Несколько недель
непрерывных бомбёжек по
мирным городам, по жизне-
обеспечивающей инфра-
структуре. Приходится на-
поминать эти факты, а то
некоторые западные коллеги
не любят вспоминать те со-
бытия, а когда мы говорим
об этом, предпочитают ука-
зывать не на нормы между-
народного права, а на обсто-
ятельства, которые трактуют
так, как считают нужным.

Затем наступила очередь
Ирака, Ливии, Сирии. Не-
легитимное использование
военной силы против Ливии,
извращение всех решений
Совета Безопасности ООН по
ливийскому вопросу привело
к полному разрушению госу-
дарства, к тому, что возник
огромный очаг международ-
ного терроризма, к тому, что
страна погрузилась в гумани-
тарную катастрофу, в пучину
не прекращающейся до сих
пор многолетней граждан-
ской войны. Трагедия, на ко-

торую обрекли сотни тысяч,
миллионы людей не только
в Ливии, но и во всём этом
регионе, породила массовый
миграционный исход из Се-
верной Африки и Ближнего
Востока в Европу.

Подобную судьбу угото-
вили и Сирии. Боевые дей-
ствия западной коалиции на
территории этой страны без
согласия сирийского прави-
тельства и санкции Совета
Безопасности ООН - это не
что иное, как агрессия, ин-
тервенция.

Однако особое место в
этом ряду занимает, конечно
же, вторжение в Ирак тоже
без всяких правовых осно-
ваний. В качестве предлога
выбрали якобы имеющуюся
у США достоверную инфор-
мацию о наличии в Ираке
оружия массового пораже-
ния. В доказательство этому
публично, на глазах у всего
мира Госсекретарь США тряс
какой-то пробиркой с белым
порошком, уверяя всех, что
это и есть химическое ору-
жие, разрабатываемое в Ира-
ке. А потом оказалось, что
всё это - подтасовка, блеф:
никакого химического оружия
в Ираке нет. Невероятно, уди-
вительно, но факт остаётся
фактом. Имело место враньё
на самом высоком государ-
ственном уровне и с высокой
трибуны ООН. А в результате -
огромные жертвы, разруше-
ния, невероятный всплеск
терроризма.

Вообще складывается
впечатление, что практически
везде, во многих регионах
мира, куда Запад приходит
устанавливать свой порядок,
по итогам остаются кровавые,
незаживающие раны, язвы
международного терроризма
и экстремизма. Всё, о чём ска-
зал, это наиболее вопиющие,
но далеко не единственные
примеры пре-
н е б р е ж е н и я
международ-
ным правом.

Обращение Президента
Российской Федерации

С праздником!

стр. 2

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/752182
https://rucont.ru/efd/752182